*Tutior at quanto merx est in classe secunda!
 Libertinarum dico. Sallustius in quas
 Non minus insanit, quam qui mœchatur. at hic st,
 50 Qua res, qua ratio suaderet, quaque modestè
 Munifico esse licet, vellet bonus atque benignus
 Esse; daret quantum satis esset: nec sibi damno,
 Dedecorique foret. verum hoc se amplectitur uno,
 Hoc amat, & laudat: matronam nullam ego tango
 55 Ut quondam Marsæus amator Originis, ille,*

Qui

apertos gerens, O miser inquit, an ne-
 scis me soli dormire Macenati? Propria
 ergo uxoris leno mœchos merito excu-
 sabat; in quo multò plus falsis erit quàm
 si ad Jurisconsultum aliquem referam-
 us, nisi idem & mœchus fuerit: aliis
 sui similibus non minùs quàm ipsi sibi
 indulgens. *Torrenti. Galba negabat.*] Gal-
 ba Jurisconsultus & idem adulter ne-
 gabat.

47. *Classe secunda! Libertinarum.*] Lepidè hanc feminarum turbam in clas-
 ses dividit, sicut & Mart. lib. v. Jam
 verò quòd *tutorem* in hac classe *mercem*
 dicit, id apertius erit, si Romanorum
 leges consulamus. Lex Julia enim, un-
 de præcipuum mœchis periculum crea-
 batur, ingenuas tantum, quæ neque cor-
 pore quæstum fecerint, neque artem lu-
 dicram aut lenocinium exercuerint, ne-
 que in scenam operam locaverint, com-
 plectitur. Ista verò ut in concubinato
 haberi sine metu criminis possunt, ita
 stuprum in eas non committitur: pro-
 brum enim magis quàm stuprum est;
 sicut & in liberas, excepta tamen ea
 quæ in patroni concubinato: nam pa-
 troni concubina quoniam officii causa
 excusatur, matronæ nomen non amit-
 tit, & matris familias honestatem reti-
 net. Similiter & quod in ancillam com-
 mittitur, extra poenam legis Juliae est.
*Turneb. lib. 29. cap. 31. Torrenti. Se-
 cunda! Libertinarum.*] Tres erant classes
 meretricum, 1. matronarum. 2. liberti-
 narum. 3. ancillarum.

48. *Sallustius.*] Hic quoque errant
 meo iudicio interpretes, qui Sallustium
 historicum notari putent. nam & tem-
 potum ratio repugnat, ut in simili erro-
 re diximus lib. II. Od. II. Alius ergo
 Sallustius quaerendus est. *Torrenti. In
 quas.*] In quas libertinas.

49. *Mœchatur.*] Quam qui matro-
 nas adulterat. *At hic st.*] Ac Sallustius
 si vellet bonus esse.

50. *Qua res.*] *Qua* in *Tonsano* cod.
 id est, quatenus. In *Divæ*, *qua*, id est,
 in quantum. Vide num, *quis* per pleo-
 nasum redundet: sicut in illo *Virg.*
Ne qua scire dolos, &c. *Cruquius. Quæ
 res.*] Si quo modo res, quo modo ratio
 suaderet. *Quaque modestè.*] Et quatenus
 licet ei esse munifico non profuse, sed
 liberaliter.